
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  

 

 

Об утверждении административного регламента администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области по 

предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения об 

использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением  

дна и берегов водных объектов на территории городского  

округа город Кулебаки Нижегородской области»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

27.07.2010 № 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными 

центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления», Водным 

кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, в целях 

совершенствования работы по оказанию муниципальных услуг администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, руководствуясь 

Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской области, 

администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить административный регламент администрации городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области по предоставлению 

      



 2 

муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области». 

2. Утвердить форму решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов. 

3. Отменить постановление администрации городского округа город 

Кулебаки от 09.03.2022 № 455 «Об утверждении административного 

регламента администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения об 

использовании донного грунта, извлеченного при проведении при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области»  

4. Отделу организации и контроля Управления делами администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области (Е.А. Дорофеева) 

обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном 

интернет-сайте городского округа город Кулебаки http:// кулебаки-округ.рф. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

главы местного самоуправления городского округа город Кулебаки 

А.А.Паятелева.  

 

 

 

И.о.главы местного самоуправления   А.А. Паятелев 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги 

 «Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области»  

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования регламента. 

1.1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области» (далее – Административный регламент) 

разработан в целях повышения качества и доступности результатов 

исполнения муниципальной услуги на территории городского округа город  

Кулебаки Нижегородской области (далее – муниципальная услуга), создания 

комфортных условий для лиц, обратившихся за предоставлением 

муниципальной услуги. 

1.1.2. Административный регламент определяет сроки и 

последовательность действий (административных процедур) при 

предоставлении муниципальной услуги, порядок взаимодействия между 

органами местного самоуправления, физическими, должностными и 

юридическими лицами, обратившимися за предоставлением муниципальной 

услуги.  

1.2. Круг заявителей. 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации городского округа 

город Кулебаки 

 

 



 2 

Получателем муниципальной услуги являются юридические и 

физические лица, осуществляющие мероприятия по проведению 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов, при условии, что донный грунт не содержит твердых 

полезных ископаемых, не относящихся к общераспространенным полезным 

ископаемым (далее – Заявитель). 

Лицо, представляющее интересы заявителя в соответствии с 

учредительными документами заявителя или доверенностью, является 

представителем заявителя (далее – представитель заявителя). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги  

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на 

официальном интернет-сайте городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, в Федеральном реестре, а также на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций). 

1.3.1.1. Информирование (консультирование) о процедуре 

предоставления муниципальной услуги осуществляют специалисты Сектора 

экологической безопасности администрации городского округа город 

Кулебаки (далее-Сектор), предоставляющего муниципальную услугу или 

специалисты отдела ГБУ НО «УМФЦ» города Кулебаки»: 

1) при личном обращении; 

2) посредством почтовой, телефонной связи, электронной почты. 

1.3.1.2. При ответах на телефонные звонки и устные обращения 

специалисты Сектора и ГБУ НО «УМФЦ» подробно, в вежливой (корректной) 

форме информируют (консультируют) обратившихся по интересующим их 

вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в которое позвонил гражданин, фамилии, имени, 



 3 

отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.  

1.3.1.3. Информирование (консультирование) осуществляется по 

следующим вопросам: 

1) содержание и ход предоставления муниципальной услуги; 

2) перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, комплектность (достаточность) представленных 

документов; 

3) источник получения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (орган власти, организация и их 

местонахождение); 

4) время приема и выдачи документов;  

5) срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги; 

6) порядок обжалования действий (бездействий) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

7) возможность оценить качество предоставления муниципальной 

услуги с использованием сети «Интернет». 

1.3.1.4. Основными требованиями к информированию заявителей 

являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информации; 

- удобство и доступность получения информации; 

- оперативность предоставления информации. 

Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги может 

быть получена заявителем с использованием государственной 

информационной системы Нижегородской области «Единый интернет-портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской 

области», федеральной государственной информационной системы «Единый 

интернет-портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 



 4 

1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения 

справочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в ГБУ НО 

«УМФЦ». 

1.3.2.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной 

услуги размещается 

1) на официальном сайте городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области www.кулебаки-округ.рф, и на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

2) на информационном стенде администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области; 

3) на информационном стенде ГБУ НО «УМФЦ»;  

1.3.2.2. Справочная информация не приводится в тексте регламента и 

подлежит обязательному размещению на официальном сайте городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области в сети «Интернет» 

www.кулебаки-округ.рф, в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

1.3.2.3. Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области обеспечивает в установленном порядке размещение и 

актуализацию размещённой справочной информации www.кулебаки-округ.рф. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: 

Принятие решения об использовании донного грунта, извлечённого при 

проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и 

берегов водных объектов на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 



 5 

Участвующие в предоставлении муниципальной услуги органы. 

2.2.1.Орган предоставляющий муниципальную услугу – Администрация 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее 

Администрация).  

2.2.2.В предоставлении муниципальной услуги участвует ГБУ НО 

«УМФЦ». 

Организация предоставления муниципальной услуги в ГБУ НО 

«УМФЦ» осуществляется в соответствии с настоящим Административным 

регламентом на основании Соглашения о взаимодействии, заключенного 

между ГБУ НО «УМФЦ» и Администрацией, предоставляющей 

муниципальную услугу. 

Предоставление муниципальной услуги на базе ГБУ НО «УМФЦ» 

осуществляется в части приема документов, выдачи результата 

муниципальной услуги, а также совершения иных действий в рамках, не 

превышающих полномочий  ГБУ НО «УМФЦ». 

Запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 

исключением получения услуг, включенных в перечни услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги  

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является 

принятое Администрацией решение об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области (далее-Решение). 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги  

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги не может 

превышать 15 рабочих дней с момента регистрации заявления в ГБУ НО 



 6 

«УМФЦ»  либо в Администрации. 

2.5. Перечень нормативных правовых документов, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

Администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области обеспечивает размещение и актуализацию перечня нормативных 

правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги (с 

указанием их реквизитов и источников официального опубликования), на 

официальном сайте городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области, в сети «Интернет» www.кулебаки-округ.рф, на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций), а также в 

соответствующем разделе федеральной государственной информационной 

системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению 

Заявителем, способы их получения, в том числе в электронной форме, порядок 

их предоставления: 

2.6.1. Заявление на имя Главы местного самоуправления городского 

округа город Кулебаки о рассмотрении возможности использования донного 

грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области по форме согласно 

Приложению 1 к настоящему Административному регламенту.  

К заявлению прилагаются: 

- заключение территориального органа Федерального агентства по 

недропользованию об отсутствии твердых полезных ископаемых, не 

относящихся к общераспространенным полезным ископаемым, по форме 

согласно Приложению 2 к настоящему Административному регламенту; 

- заключение территориального органа Федерального агентства водных 

ресурсов об основаниях проведения дноуглубительных и других работ, 



 7 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате которых 

получен донный грунт, по форме согласно Приложению 3 к настоящему 

Административному регламенту. 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, и подлежащих 

представлению в рамках межведомственного взаимодействия: 

- выписка из ЕГРЮЛ для юридических лиц. 

2.6.3. Копии документов должны быть заверены подписью заявителя с 

указанием фамилии и инициалов (отчество в инициалах - при наличии) 

заявителя, а также даты заявления. Листы, составляющие копию одного 

документа, должны быть пронумерованы и прошиты с указанием количества 

прошитых листов. 

2.6.4. При подаче заявления и прилагаемых к нему документов 

предоставляется: 

- для физических лиц - документ, удостоверяющий личность 

гражданина (паспорт гражданина Российской Федерации либо другой 

документ);  

- для юридических лиц - документ, подтверждающий полномочия лица 

на осуществление действий от имени юридического лица; 

- доверенность, в случае подачи заявления представителем заявителя; 

2.6.6. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1. - 2.6.2. 

настоящего административного регламента, представляются заявителем 

непосредственно в администрацию городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области или в ГБУ НО «УМФЦ» по месту нахождения 

объекта адресации лично, или направляются в администрацию городского 

округа город Кулебаки на бумажном носителе посредством почтового 

отправления с описью вложения и уведомлением о вручении. 

2.6.7. Заявление и документы, прилагаемые к заявлению, должны быть 



 8 

надлежащим образом оформлены, указаны все необходимые реквизиты: 

-тексты документов должны быть написаны разборчиво; 

-в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных, не оговоренных в них исправлений; 

-документы не должны быть исполнены карандашом; 

-документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых 

не позволяет однозначно истолковать их содержание. 

Документы (копии документов) заверяются подписью и печатью 

заявителя. 

2.7. Запрещено требовать от Заявителя: 

2.7.1. Предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2.7.2. Предоставления документов и информации, которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственных органам и органам местного 

самоуправления организациям, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.7.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 



 9 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 

2.7.4. Предоставления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2.7.5. Предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2. части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

Основанием для отказа в приеме документов является: 

- не установление личности лица, обратившегося за предоставлением 

муниципальной услуги (не предъявление данным лицом документа, 

удостоверяющего его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, отказ данного лица предъявить документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предъявление документа, удостоверяющего личность, 

с истекшим сроком действия. 

- текст заявления о предоставлении муниципальной услуги не поддается 

прочтению; 

- к заявлению не приложены документы, необходимые для 



 10 

предоставления муниципальной услуги, указанные в п. 2.6.1 - 2.6.2 настоящего 

Административного регламента, предоставление которых является 

обязательным для заявителей в соответствии с указанным приложением, либо 

приложены копии документов, которые должны быть приложены в 

оригиналах; 

Обо всех случаях отказа в принятии документов Заявителю сообщается 

в письменной форме, либо по электронной почте. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги: 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

не предусмотрено.  

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- обращение с запросом о предоставлении муниципальной услуги лица, 

не имеющего права обращаться с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги и (или) не имеющего права на получение 

муниципальной услуги; 

- недостоверность сведений, содержащихся в заявлении или в 

приложенных к нему заявителем документах;  

- в случае если, текст заявления не поддается прочтению (при 

направлении заявления и прилагаемых документов почтовой связью).  

При этом заявителю направляется информация о том, что ответ на 

заявление не будет дан по указанным причинам, если его фамилия 

(наименование) и почтовый адрес поддаются прочтению; 

- в случае если, заявление содержит вопросы, не подпадающие под 

действие Административного регламента; 

2.11. Максимальный срок и порядок регистрации заявления о 

предоставлении муниципальной услуги: 

1) при направлении заявления и прилагаемых документов посредством 

почтового отправления, а также через ГБУ НО «УМФЦ» - 3 (три) календарных 



 11 

дня; 

2) при личном обращении заявителя - в присутствии заявителя в день 

обращения максимальный срок не должен превышать 15 минут.  

3. В день поступления в Администрацию заявления в письменной форме 

и прилагаемых к нему документов через ГБУ НО «УМФЦ»  либо 

непосредственно от заявителя (представителем заявителя), по почте, либо на 

бумажном носителе, специалист Сектора, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, фиксирует факт получения документов, путем 

произведения записи в журнале регистрации заявлений о принятии решений 

об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области в день их поступления (далее-Журнал). 

2.12. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствует. 

2.13. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги: 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной основе. 

2.14. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера 

такой платы. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не предусмотрены. 

2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 



 12 

организацией, участвующей в предоставлении государственной услуги, и при 

получении результата предоставления таких услуг. 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления для 

предоставления муниципальной услуги посредством личного обращении 

заявителя (представителя заявителя) в Администрацию или ГБУ НО «УМФЦ»  

и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должно 

превышать 15 минут. 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.16.1. Информация о местонахождении, контактных телефонах, 

интернет-сайтах, адресе электронной почты, графике работы Сектора, 

предоставляющим муниципальную услугу, размещается: 

1) на официальном интернет-сайте; 

2) на информационном портале государственных и муниципальных 

услуг Нижегородской области (www.gu.nnov.ru); 

3) на информационных стендах администрации городского округа город 

Кулебаки; 

4) на информационных стендах общественных организаций, органах 

территориального общественного самоуправления (по согласованию), на 

стендах в здании ГБУ НО «УМФЦ»;  

2.16.2. Места ожидания в очереди на представление или получение 

документов должны быть комфортными для граждан, оборудованы стульями, 

кресельными секциями, скамьями (банкетами), местами общественного 



 13 

пользования (туалетами) и хранения верхней одежды граждан. 

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании администрации 

городского округа город Кулебаки, либо в здании ГБУ НО «УМФЦ», но не 

может быть менее 5. 

2.16.3. Здание администрации городского округа город Кулебаки, в 

котором находится Сектор и здание ГБУ НО «УМФЦ»  должны располагаться 

с учетом транспортной доступности (время пути для граждан от остановок 

общественного транспорта составляло не более 15 минут пешим ходом) и 

быть оборудованы отдельными входами для свободного доступа заявителей в 

помещение. Центральный вход в здания должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о 

наименовании и графике работы администрации городского округа город 

Кулебаки и ГБУ НО «УМФЦ». 

Вход в здание администрации городского округа город Кулебаки, ГБУ 

НО «УМФЦ», в случае необходимости, оборудуется пандусом, расширенным 

проходом, позволяющим обеспечить беспрепятственный доступ для 

инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.  

2.16.4. На территории, прилегающей к месторасположению 

администрации городского округа город Кулебаки и ГБУ НО «УМФЦ»  

оборудуются места для парковки автотранспортных средств. На стоянке 

должно быть не менее 60 мест, в т.ч. места для парковки специальных 

транспортных средств лиц с ограниченными возможностями передвижения. 

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

2.16.5. Места для ожидания должны соответствовать комфортным 

условиям для заявителей и оптимальным условиям работы должностных лиц. 

2.16.6. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать установленным противопожарным и санитарно-

эпидемиологическим нормам и правилам. Места для ожидания должны 

соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптимальным 



 14 

условиям работы должностных лиц.  

2.16.7. При оборудовании помещений, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, обеспечивается возможность беспрепятственной 

эвакуации всех заявителей и должностных лиц в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

2.16.8. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов 

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к 

месту предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга; 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и 

выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная 

услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

6) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

7) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в 

которых предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в 

порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. №386н «Об утверждении 



 15 

формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-

проводника, и порядка его выдачи»; 

8) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 

потребности инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду 

доступ к месту предоставления муниципальной услуги, либо, когда это 

возможно, ее предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида 

или в дистанционном режиме. 

2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, 

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в ГБУ 

НО «УМФЦ»  (в том числе в полном объеме), посредством запроса о 

предоставлении нескольких муниципальных услуг в ГБУ НО «УМФЦ», 

предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона (далее - комплексный 

запрос). 

2.17.1. Показателем оценки доступности муниципальной услуги 

являются: 

1) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

2) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга; 

3) обеспечение возможности направления запроса в отдел архитектуры и 

организации строительства по электронной почте; 

4) обеспечение предоставления муниципальной услуги с 

использованием возможностей единого портала государственных и 

муниципальных услуг; 



 16 

5) размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на официальном сайте администрации городского округа город 

Кулебаки. 

2.17.2. Показателем оценки качества муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги; 

2) отсутствие жалоб, поданных в установленном порядке, на решения 

или действия (бездействие), принятые или осуществленные при 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

2.18.1. Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу 

не оказывается. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме. 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием и регистрация заявления (далее - Заявление); 

- рассмотрение, анализ предоставленных документов, принятие решения 

о предоставлении муниципальной услуги (об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги) и его оформлении; 

- выдача решения об использовании донного грунта, извлеченного при 

проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением, дна и 

берегов водных объектов. 

3.2. Прием и регистрация заявления. 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры по приёму и 

регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, является письменное обращение заявителя в 



 17 

администрацию городского округа город Кулебаки либо в ГБУ НО «УМФЦ», 

с заявлением, адресованным на имя Главы местного самоуправления 

городского округа город Кулебаки, посредством:  

1) личного обращения представителя заявителя с заявлением и 

документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги; 

2) почтового отправления заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

3) через ГБУ НО «УМФЦ». 

Предварительно (до подачи или направления заявления) заявитель 

(представитель заявителя) может получить консультацию специалиста 

сектора, ответственного за предоставление муниципальной услуги, или 

специалиста ГБУ НО «УМФЦ»  в отношении комплектности и правильности 

оформления представляемых документов. 

3.2.2. Поступившие заявление и документы принимаются специалистом 

МФЦ или специалистом Сектора, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги. 

Специалист ГБУ НО «УМФЦ»: 

1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность; 

2) проверяет полномочия заявителя;  

3) проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из 

соответствующего перечня документов, указанных в пункте 2.6. 

Административного регламента; 

4) регистрирует заявление в журнале входящей корреспонденции в день 

их поступления; 

5) уточняет у заявителя предпочтительный способ получения результата 

услуги - в ГБУ НО «УМФЦ», в администрации городского округа город 

Кулебаки, либо через почтовое отделение. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, сотрудник  ГБУ НО «МФЦ» 



 18 

уведомляет заявителя о наличии препятствий к принятию документов, 

объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных 

документах и предлагает принять меры по их устранению. 

В случае если заявитель (представитель заявителя) отказывается 

исправить допущенные нарушения, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» отказывает в 

приеме документов и возвращает заявителю документы с объяснением причин 

отказа. 

При отсутствии замечаний к документам сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» 

осуществляет прием необходимых документов. 

Сверяет копии документов с оригиналами и при необходимости снимает 

копии с документов, представленных заявителем (его представителем), либо 

сканирует документы для передачи их в электронном виде с использованием 

СМЭВ. 

Оригиналы документов возвращает заявителю (его представителю), 

кроме случаев, когда для предоставления муниципальной услуги необходимы 

подлинники документов. 

Заверяет копии документов с проставлением ФИО, должности, подписи. 

Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» оформляет и выдает заявителю расписку в 

получении документов с указанием регистрационного (входящего) номера и 

даты приема заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

соответствующих документов, в которой указываются фамилия, инициалы, 

должность, ставится подпись сотрудника ГБУ НО «УМФЦ», принявшего 

документы, а также – подпись заявителя (представителя). 

3.2.3. Пакет документов передаётся (доставляется) курьером ГБУ НО 

«УМФЦ» в Администрацию не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за 

днем регистрации заявления в ГБУ НО «УМФЦ» по реестру передаваемых 

документов. 

3.2.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

приёма и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 



 19 

составляет 1 рабочий день с момента поступления заявления в Сектор.  

3.2.5. При наличии оснований для отказа в приеме документов, 

указанных в п. 2.8. настоящего Административного регламента, специалист 

Сектора, ответственный за предоставление муниципальной услуги или 

сотрудник ГБУ НО «УМФЦ»: 

3.2.5.1. По запросу заявителя (представителя заявителя) сотрудник  ГБУ 

НО «УМФЦ» оформляет и выдает мотивированное письменное 

подтверждение отказа в приеме документов по форме  согласно Приложению 

№ 5 к настоящему  Административному регламенту. 

Уведомление об отказе в приеме документов оформляется и 

распечатывается в 2 (двух) экземплярах.  Один экземпляр выдается заявителю, 

второй сдается на хранение в архив ГБУ НО «УМФЦ». 

3.3. Рассмотрение, анализ предоставленных документов, принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги (об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги) и его оформлении. 

3.3.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, рассматривает, проводит анализ представленных документов, 

подготавливает и передает на подпись главе местного самоуправления 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области Решение. 

3.3.2. Результатом и способом фиксации результата выполнения 

административной процедуры является подписанное Главой местного 

самоуправления городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

зарегистрированное Решение. 

3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

более 10 рабочих дней с момента поступления заявления и представленных 

заявителем документов в Администрацию. 

3.4. Выдача решения об использовании донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением, 

дна и берегов водных объектов. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 



 20 

регистрация и выдача Решения. 

3.4.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, выдает заявителю зарегистрированное Решение. 

В случае представления заявителем заявления через ГБУ НО «УМФЦ»  

зарегистрированное решение направляется в ГБУ НО «УМФЦ», если иной 

способ получения не указан заявителем. 

3.4.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

более 1 рабочего дня с момента регистрации Решения. 

3.5. Особенности предоставления муниципальной услуги на базе ГБУ 

НО «УМФЦ». 

3.5.1. Предоставление муниципальной услуги в ГБУ НО «УМФЦ»  

осуществляется в соответствии с принципом одного окна. 

3.5.2. МФЦ осуществляет: 

- взаимодействие с администрацией городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, предоставляющей муниципальную услугу; 

- информирование граждан и организаций по вопросам предоставления 

муниципальных услуг; 

- прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- обработку персональных данных, связанных с предоставлением 

муниципальных услуг. 

- выдачу результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.2.1. В случае неявки заявителя, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» по 

истечении 30 календарных дней с даты поступления в ГБУ НО « УМФЦ» 

документов на бумажных носителях, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, из Администрации , возвращает 

невостребованные заявителями документы на бумажных носителях в 

Администрацию по реестру передаваемых документов. 

3.5.3. ГБУ НО «УМФЦ»  при однократном обращении заявителя с 

запросом о предоставлении нескольких муниципальных услуг организует 



 21 

предоставление заявителю двух и более муниципальных услуг (комплексный 

запрос). 

Комплексный запрос о предоставлении муниципальных услуг 

доставляется специалистом ГБУ НО «УМФЦ», ответственным за доставку 

документов, в течение одного рабочего дня в отдел организации и контроля 

управления делами администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области. Лицу, ответственному за прием и регистрацию 

документов, выдается реестр о передаче документов и расписка в получении 

документов (заявления) на оказание муниципальных услуг. Ответственное 

лицо за прием и регистрацию документов осуществляет регистрацию 

комплексного запроса в системе электронного документооборота (СЭДО) в 

течение одного рабочего дня и направляет его на резолюцию главе местного 

самоуправления. После наложения главой местного самоуправления 

соответствующей резолюции документы направляются по СЭДО в 

соответствующие структурные подразделения. 

Предоставление двух и более муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя 

осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Функции, права, обязанности и ответственности многофункционального 

центра определяются нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах. 

В случае выявления заявителем опечаток и (или) ошибок в полученном 

заявителем документе, являющемся результатом предоставления 

муниципальной услуги, заявитель вправе обратиться в орган, 

предоставляющий услугу с заявлением об исправлении допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 



 22 

документах. 

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа 

информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых 

содержатся опечатки и (или) ошибки, представляются следующими 

способами: 

- лично (заявителем представляются оригиналы документов с 

опечатками и (или) ошибками, 

- посредством почтовой связи (заявителем направляются копии 

документов с опечатками и (или) ошибками). 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, на основании 

заявления, поданного заявителем в произвольной форме, должностное лицо 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, осуществляет 

исправление и замену допущенных опечаток и (или) ошибок в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации соответствующего 

заявления. 

После исправления допущенных опечаток и (или) ошибок заявителю 

направляется исправленный документ (предоставляется заявителю лично в 

руки или направляется посредством почтовой связи). 

5. Формы контроля за исполнением административного регламента 

5.1. Предметом контроля является оценка полноты и качества 

исполнения муниципальной услуги, включая соблюдение последовательности 

и сроков административных процедур (административных действий), 

входящих в неё, обоснованности и законности решений, принятых в процессе 

её исполнения, а также выявление и устранение допущенных нарушений. 

5.2. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной 

услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение 

нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 

ответов на обращения заявителей на действия (бездействие) специалистов, на 

решения, принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги.  



 23 

5.3. Контроль за соблюдением последовательности и сроков действий и 

административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется заместителем Главы администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области. 

5.4. Контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения 

положений настоящего административного регламента, выявления и 

устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, подготовки ответов на 

обращения заявителей. 

5.5. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.  

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги или отдельные вопросы.  

Внеплановые проверки проводятся в случае получения обращений 

(жалоб) заявителей на действия (бездействие) специалистов, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги, а также в связи с проверкой 

устранения ранее выявленных нарушений настоящего административного 

регламента. 

5.6. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 

отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

5.7. Специалисты Сектора несут дисциплинарную ответственность за:  

- полноту, грамотность и доступность проведенного консультирования;  

- полноту собранных документов, правильность их оформления, 

соблюдение требований к документам; 

- соблюдение предельных сроков прохождения административных 

процедур, установленных настоящим административным регламентом;  

- качество оказания муниципальной услуги; 

- решения и действия (бездействия), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления муниципальной услуги;  

- несоблюдение требований настоящего административного регламента. 

5.8. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителя виновные лица привлекаются к ответственности в 



 24 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.9. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется 

посредством: 

- открытости деятельности администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области при предоставлении муниципальной 

услуги; 

- получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

- получения информации о возможности досудебного рассмотрения 

обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги. 

6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, а также должностных лиц администрации городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 

6.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 

(далее – жалоба). 

6.1.1.Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - Федеральный закон); 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 



 25 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 



 26 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 



 27 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7  Федерального закона 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 27.07.2010 № 210-

ФЗ. 

6.2. Органы государственной власти, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке; 

6.2.1. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в администрацию городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, ГБУ НО «УМФЦ».  

2. Жалобы на решения и действия (бездействие) Главы местного 

самоуправления рассматриваются непосредственно главой местного 

самоуправления. Жалобы на решения и действия (бездействие) должностных 

лиц администрации рассматриваются непосредственно главой местного 

самоуправления. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника ГБУ 

НО «УМФЦ» подаются руководителю ГБУ НО «УМФЦ». Жалобы на решения 

и действия (бездействие) ГБУ НО «УМФЦ» подаются главе местного 

самоуправления.  

6.3 Способы информирования заявителей о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы, в том числе с использованием государственной 

информационной системы Нижегородской области «Единый Интернет-портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской 



 28 

области», федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

6.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, должностного 

лица, муниципального служащего, главы местного самоуправления, может 

быть направлена по почте, через ГБУ НО «УМФЦ», с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта городского округа город Кулебаки Нижегородской области, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных 

и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) ГБУ НО «УМФЦ», 

работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

Портала УМФЦ НО, единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя.  

6.3.2. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, 

муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра, работников многофункционального центра 

устанавливаются муниципальными правовыми актами. 

6.3.3. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, либо  муниципальных служащих 

при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 

соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 



 29 

Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном 

антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 

антимонопольный орган. 

6.3.4. Жалоба должна содержать: 

1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя 

и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра; 

4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

6.3.5. Сроки рассмотрения жалобы: 

- Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению 

в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, в приеме документов у заявителя либо в 



 30 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

6.3.6.Результат рассмотрения жалобы: 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

6.3.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы: 

- не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 6.3.6. настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 

о результатах рассмотрения жалобы. 

- в случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 

рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 1 пункта 5.2. настоящего 

регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

администрации, а также ее должностных лиц 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 



 31 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации, а также ее должностных лиц не приводится в тексте 

регламента и подлежит обязательному размещению на официальном сайте 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области в сети «Интернет» 

www. кулебаки-округ.рф, в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

Администрация обеспечивает в установленном порядке размещение и 

актуализацию размещенной информации на официальном сайте городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области. 

8. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

МФЦ 

8.1. Предоставление муниципальной услуги в ГБУ НО «УМФЦ»  

осуществляется в соответствии с принципом одного окна, посредством 

обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с 

отделом архитектуры и организации строительства, предоставляющим 

муниципальную услугу, осуществляется ГБУ НО «УМФЦ»  без участия 

заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением, 

заключенным между ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» на территории 

Нижегородской области и администрацией городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области. 

8.2. ГБУ НО «УМФЦ»  осуществляет: 

- взаимодействие с администрацией городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, предоставляющей муниципальную услугу; 

-информирование граждан и организаций по вопросам предоставления 

муниципальных услуг; 

-прием документов, необходимых для предоставления муниципальной  

услуги; 

-обработку персональных данных, связанных с предоставлением  



 32 

муниципальных услуг. 

- выдачу результата предоставления муниципальной услуги. 

8.3 ГБУ НО «УМФЦ»  при однократном обращении заявителя с 

запросом о предоставлении нескольких муниципальных услуг организует 

предоставление заявителю двух и более муниципальных услуг (комплексный 

запрос). 

Комплексный запрос о предоставлении муниципальных услуг 

доставляется специалистом ГБУ НО «УМФЦ», ответственным за доставку 

документов, в течение одного рабочего дня в отдел организации и контроля 

Управления делами администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области. Лицу, ответственному за прием и регистрацию 

документов, выдается реестр о передаче документов и расписка в получении 

документов (заявления) на оказание муниципальных услуг. Ответственное 

лицо за прием и регистрацию документов обеспечивает регистрацию 

комплексного запроса в СЭДО в течение одного рабочего дня и направляет 

его на резолюцию главе местного самоуправления. После наложения главой 

местного самоуправления соответствующей резолюции документы 

направляются по СЭДО в соответствующие структурные подразделения. 

Предоставление двух и более муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя 

осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2010 

N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Функции, права, обязанности и ответственности многофункционального 

центра определяются нормами Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

 

 

                                                                         



 33 

                                                                   Приложение 1 

к административному регламенту 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

Главе местного самоуправления 

городского округа город Кулебаки 

от _____________________ 

(наименование заявителя)  

__________________________________________ 

для граждан - фамилия, имя, отчество, адрес  

___________________________________________ 

для юридических лиц - полное наименование организации 

_______________________________________________ 

ИНН; ОГРН, юридический и почтовый адреса, 

________________________________________________ 

Ф.И.О. руководителя; телефон/факс) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о рассмотрении возможности использования донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области  
 

Прошу Вас рассмотреть возможность использования донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории городского округа 

город Кулебаки и выдать соответствующее решение. 
 

1. Местоположение (адресные ориентиры) водного объекта 
___________________________________________________________________________________________ 

 

Приложения: 
____________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Заявитель 
__________________                            _______________                               ___________________ 

   (должность)                                             (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 



 34 

 

 

 

                                                              Приложение 2 

к административному регламенту 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

Заключение об отсутствии твердых полезных ископаемых, не 

относящихся к общераспространенным полезным ископаемым 

 

Выдано: _____________________________________________________ 

(наименование территориального органа Федерального агентства по недропользованию, дата выдачи) 

1. Заявитель:_________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование, организационно-правовая форма, для физического лица - фамилия, имя, 

отчество (при наличии), ИНН, ОГРН, (при наличии)) 

2 Данные об участке предстоящего изъятия донного грунта 

_____________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 

участка (при наличии), иные адресные ориентиры) 

3. Твердые полезные ископаемые, не относящиеся к 

общераспространенным 

полезным ископаемым, отсутствуют. 

_____________________________________________________________ 

(Должность)                            (Подпись)            (Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

 

                                                                                          Приложение 3 

к административному регламенту 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

Заключение об основаниях проведения дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате 

которых получен донный грунт. 

 

Выдано:______________________________________________________ 

(наименование территориального органа Федерального агентства водных ресурсов). 

1.Заявитель:___________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование, организационно-правовая форма, для физического лица - фамилия, имя, 

отчество (при наличии), ИНН, ОГРН, (при наличии)) 

2. Данные об участке предстоящего изъятия донного 

грунта:_________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый номер земельного 

участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заявителем для производства работ). 

3. Основанием проведения дноуглубительных и других работ, связанных 

с изменением дна и берегов водных объектов, в результате которых 

получен донный грунт, является:__________________________________ 

(указывается регистрационный номер, дата регистрации в государственном водном реестре решения о 

предоставлении водного объекта в пользование или вид водопользования, осуществляемый без предоставления 

водного объекта в пользование в соответствии с частью 4 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации) 

 

4. Объем донного грунта, подлежащего изъятию:___________________ 

 

______________________________________________________________ 

(Должность)                            (Подпись)            (Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 



 36 

 

                                                                           Приложение 4   

к административному регламенту 

 

ФОРМА 

уведомления об отказе в приеме документов 

Администрация городского округа город Кулебаки уведомляет, что 

представленные документы___________________________________________ 

(фамилия, имя, физического лица или полное наименование юридического лица, представившего документы) 

______________________________________________________________ 

(дата поступления и способ представления документов) 

______________________________________________________________ 

посредством личного обращения заявителя (представителя заявителя), по почте, электронной почте) 

не приняты по причине _______________________________________ 

Приложение: документы, подлежащие возврату заявителю 

(представителю заявителя) на _____ листах. 

 

Глава местного самоуправления _____________________________________________________ 

                                                        (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

Дата «____» ____________________ 20 ___ г. 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 37 

Приложение № 5 

 к административному регламенту 

«Принятие решения об использовании  

донного грунта, извлеченного при проведении 

 дноуглубительных и других работ, связанных  

с изменением дна и берегов водных объектов 

 на территории городского  

округа город Кулебаки  

Нижегородской области»,  

 

Кому_____________________________________ 
                                                                                                                                                 (ФИО заявителя) 

_________________________________________________________ 

 

Документ, удостоверяющий личность ___________ 
 

________________________________________________________     

 

________________________________________________________ 

 

Уведомление об отказе в приеме документов 

  

Отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» 

____________________________ (далее – ГБУ НО «УМФЦ»), рассмотрев Ваше 

заявление, а также прилагающийся к нему пакет документов, информирует 

Вас о наличии следующих оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных подразделом 2.8. Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения об использовании 

донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области», а именно: 

не установление личности лица, обратившегося за предоставлением         

муниципальной услуги: 

         - не предъявление данным лицом паспорта или иного документа, 

удостоверяющего его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации,  

         - отказ данного лица предъявить паспорт или иной документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации,  

         - предъявление паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, с 

истекшим сроком действия); 

текст заявления не поддается прочтению; 

к заявлению не приложены необходимые и предусмотренные 

Административным регламентом документы, предоставление которых 

является обязательным для заявителей. 

 



 38 

В соответствии с подразделом 2.8. Административного регламента в 

приеме Вашего заявления отказано.  

 

После устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в 

приеме документов, Вы имеете право повторно обратиться за предоставлением 

муниципальной услуги. 

 

ФИО заявителя: __________    Подпись: ___________       Дата: _____________ 

 

ФИО сотрудника ГБУ НО «УМФЦ»: ________________Подпись: __________ 

 Дата: _____________ 

М.П. 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма решения 

 
  (Ф.И.О. заявителя, адрес регистрации) 

_____________________________________ 

(наименование заявителя, место нахождения)                                             

 

Решение об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов 

 

от _____________       №_________ 
________________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

сообщает, что настоящее решение принято на основании заявления 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

подтверждающего личность, почтовый адрес – для физического лица; полное наименование, 

ИНН, КПП, почтовый адрес – для юридического лица) 

 

Донный грунт, извлеченный при проведении дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, будет 

использован: (нужное отметить) 

 

 

для обеспечения муниципальных нужд 

 

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих 

проведение дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов 

 

в случае использования для обеспечения муниципальных нужд 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации городского округа 

город Кулебаки 

 

 



 2 

указывается цель (цели) использования донного грунта: (нужное 

отметить) 

 

организация благоустройства территории; 

 

осуществления дорожной деятельности; 

 

создания условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения; 

 

создания искусственных земельных участков; 

 

 

для целей сельскохозяйственного производства 

 

 

для осуществления аквакультуры (рыбоводства). 

 

Место проведения работ: 
_________________________________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, кадастровый 

номер земельного участка (при наличии), координаты части водного объекта, 

используемого заявителем для производства работ, площадь акватории в км2) 

 

Объемы (планируемые объемы) грунта_________________________________________ 

 

Место складирования донных грунтов (кадастровый номер земельного 

участка)___________________________________________________________  

Место фактического использования донного грунта для обеспечения 

муниципальных нужд участка)_________________________________________ 

В случае использовании донного грунта в интересах физического, 

юридического лица, осуществляющих проведение дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов: 
___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

(указывается наименование физического, юридического лица) 

 

Глава местного самоуправления  ___________/______________/ 

                                                       М.П. 

 

 
 




